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Summary:

The mechanisms of weight gain or behavioral and affective changes known to occur in patients

with Parkinson’s disease (PD) treated with deep brain stimulation of the subthalamic nucleus

(STN DBS) are incompletely understood. We hypothesize that some of these non-motor side-

effects may be related to changes in motivational processing due to STN DBS. Motivational

processing to appetitive and aversive stimuli can be assessed using subjective evaluation of

emotional relevance (i.e. incentive salience attribution) or affective modulation of the auditory

blink reflex (ABR). The latter provides an objective measure of changes in emotional reactivity:

ABRs are physiologically potentiated by unpleasant and inhibited by pleasant stimuli, reflecting

activation of the aversive and appetitive motivational systems.

Our aim was to assess the effects of STN DBS on motivational processing of pictures from 4

categories, two representing primary rewards, erotica and food, one aversive fearful and one

neutral, using the subjective evaluation of motivational relevance (Study 1.) and the modulation

of the ABR reactivity (Study 2.) in off-medicated PD patients with DBS switched ON and OFF.

The results were compared with those obtained in healthy controls using the same paradigms.

Study 1. Twenty PD patients in bilateral STN DBS switched ON and OFF conditions and 18

matched controls rated total 84 selected pictures (21 from each category) according to emotional

valence (unpleasantness / pleasantness) and arousal on two independent visual scales ranging

from 1 to 9. The mean postoperative weight gain in PD group was 8.1±8kg. In STN DBS ON

condition the PD patients attributed lower valence scores to the aversive pictures (i.e. pictures

were rated as more aversive) compared to OFF condition and when compared to controls. The

difference between OFF condition and controls was less pronounced. Furthermore, postoperative

weight gain correlated with arousal ratings from the food pictures in STN DBS ON condition.

Study 2. The ABR elicited during the viewing of 30% out of the 84 selected pictures was recorded

together with the subjective ratings of affective valence and arousal in 11 off-medicated PD

patients with the STN DBS switched ON and OFF, and in 11 control subjects. The mean

postoperative weight gain in PD group was 5.6±7kg. Aversive stimuli caused a larger

increase in the ABR in patients in ON condition than in controls. The ABR to erotic stimuli was

larger in patients in ON condition compared to OFF condition and controls. No detectable

differences in subjective ratings were found. In addition, the ABR magnitude to food pictures in

ON condition showed a significant negative correlation with postoperative weight gain.

Both subjective and objective measures of STN DBS effects on motivational processing indicated

that STN DBS may increase activation of the aversive motivational system. They also suggest

that the postoperative weight gain may be related to changes in the processing of food cues due to

STN DBS. In addition, STN DBS may disturb engagement of the appetitive motivational system

by erotic cues, which is not reflected in subjective ratings.
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Souhrn:

Mechanismus nárůstu hmotnosti nebo afektivních a behaviorálních změn, které se vyskytují u

pacientů s Parkinsonovou nemocí (PN) léčených hlubokou mozkovou stimulací subthalamického

jádra (DBS STN) je nejasný. Domnívali jsme se, že některé tyto nonmotorické vedlejší účinky

mohou být způsobené ovlivněním motivačních procesů. Motivační procesy vyvolané příjemnými

a nepříjemnými podněty mohou být subjektivně hodnoceny pomocí přisouzení motivační

důležitosti podnětům nebo pomocí afektivní modulace úlekové reakce. Ta poskytuje objektivní

míru změn v emoční reaktivitě: úleková reakce je fyziologicky zesílena nepříjemnými a oslabena

příjemnými podněty, tyto změny odráží aktivaci averzivního a apetitivního motivačního systému.

Cílem naší práce bylo hodnocení vlivu DBS STN na motivační procesy vyvolané obrázky ze 4

různých kategorií: dvě zobrazující primární odměny erotiku a jídlo, averzivní podněty (hrozby a

oběti) a neutrální pomocí subjektivních přisouzení motivační důležitosti prezentovaným

podnětům (Studie 1.) a pomocí modulace akustického blink reflexu (ABR) (Studie 2.) u pacientů

s PN po celonočním vysazení dopaminergní medikace ve stavu s se zapnutou (DBS ON) a

vypnutou (DBS OFF) stimulací. Výsledky byly porovnány s výsledky získanými u kontrol.

Studie 1. 20 pacientů s PN a 18 vázaných kontrol hodnotilo u celkem 84 obrázků (21 z každé

kategorie) ve stavu DBS ON a DBS OFF emoční valenci (příjemnost/nepříjemnost) a arousal na

dvou nezávislých vizuálních škálách v rozmezí od 1 do 9. Průměrný pooperační nárůst hmotnosti

byl u pacientů 8±8 kg. V ON stavu pacienti přisoudili averzivním obrázkům nižší skóre valence

(obrázky byly hodnoceny jako více averzivní) než v OFF stavu i než kontroly. Rozdíl mezi OFF

stavem a kontrolami byl méně vyjádřen. Pooperační nárůst hmotnosti koreloval s hodnocením

arousalu obrázků jídla v ON stavu.

Studie 2. ABR vyvolaný během prohlížení u 30% obrázků z celkem 84 obrázků (t.j. u 7 z každé

kategorie) byl zaznamenán spolu s hodnoceními emoční valence a arousalu u 11 pacientů ve stavu

DBS ON a DBS OFF a u 11 kontrol. Průměrný pooperační nárůst hmotnosti pacientů byl 5.6±

7kg. Averzivní podněty vyvolaly větší ABR u pacientů u ON stavu než u kontrol. V ON stavu

byly ABR vyvolané během prohlížení erotických obrázků větší než v OFF stavu a než u kontrol.

Nebyly zaznamenány žádné změny v subjektivních hodnoceních valence a arousalu. Velikost

ABR při prohlížení obrázků jídla v ON stavu významně negativně korelovala s pooperačním

váhovým příbytkem po zavedení DBS STN.

Výsledky subjektivních i objektivních hodnocení vlivu DBS STN na motivační procesy poukazují

na možné zvýšení averzivní aktivace vlivem DBS. Dále tyto výsledky svědčí pro možnou

souvislost pooperačního nárůstu hmotnosti se změnami v procesování podnětů spojených s jídlem

(se zvýšenou motivací k jídlu) vlivem DBS STN. Zdá se také, že DBS STN může vést k poruše

aktivace apetitivního motivačního systému erotickými podněty, která se nemusí odrazit v

subjektivních hodnoceních.
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I. INTRODUCTION

1.1. Parkinson’s disease

1.1.1. Parkinson’s disease: motor and non-motor symptoms

Parkinson’s disease is a neurodegenerative disorder that leads to very specific disturbance

of movement, characterized by slowness of initiation of voluntary movement with a

progressive reduction in speed and amplitude of sequential motor tasks.(Halliday et al.,

2011)

Other cardinal signs of PD related to motor dysfunction are resting tremor, rigidity and

postural instability not caused by primary visual, vestibular, cerebellar, or proprioceptive

dysfunction. There is no diagnostic test for PD, and the diagnosis is made on clinical

grounds. A set of well-validated criteria (the United Kingdom Parkinson’s disease Society

Brain Bank Clinical Criteria) exists to assist in the clinical diagnosis of PD and have a

specificity of 98.1% and sensitivity of 90.4%.(Hughes et al., 1992)

The pathological confirmation of PD consists in finding of severe selective loss of the

dopaminergic neurons of the pars compacta of the substantia nigra with the presence of

Lewy bodies composed of aggregates of a-synuclein and Lewy neuritis in specific regions

of the nervous system.(Dickson et al., 2009)

Damage to the substantia nigra is recognized as a hallmark of PD and is probably the

major cause of motor symptoms. The motor symptoms do not develop until about 50–

60% of the nigral neurons are lost and about 80–85% of the dopamine content of the

striatum is depleted.(Marsden, 1996)

However, in the last 25 years it has been confirmed that pathological lesions are much

more extensive and involve a number of ascending projection pathways in the brainstem

and areas of the neocortex that may precede the damage to the substantia nigra and have

been related to a variety of non-motor manifestations. (Braak et al., 2002, Hawkes et al.,

2010, Jellinger, 2010) These include neuropsychiatric symptoms such anxiety, depression

and apathy, and dysautonomic symptoms such as postural hypotension and constipation,

sleep disturbances such as REM sleep behavior disorder and periodic limb movements of

sleep, sensory symptoms such as paresthesias, cramps and other disorders such as
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olfactory dysfunction, and seborrheic dermatitis. As the disease progresses, decreased

cognitive ability may appear. (Chaudhuri and Schapira, 2009)

Numerous studies have revealed that patients with PD lose weight and have a lower body

weight when compared to matched control populations which can be ascribed, primarily,

to a loss of fat tissue.(Bachmann and Trenkwalder, 2006) A recent large-scale prospective

study showed that weight loss in PD patients is a continuous, progressive process, which


[…]


C-VEP:

N70/P100 6.2G3.6 5.6G3.2 9.4 0.01 16.9 0.001 0.1 0.89

F-VEP:

N2/P2 6.6G3.9 6.9G4.0 0.03 0.86 0.001 0.98 0.002 0.99

The mean amplitudes (mV)G(SD) from 3 bipolar derivations O1–Fz, Oz–Fz and O2–Fz are given.
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Alpha and m-rhythms are usually regarded as idling

activities known to become desynchronized during vision,

attention focusing or during the preparation and execution

of voluntary movements (Niedermayer and Lopes Da Silva,

1993). However, attenuation of those rhythms also depends

on dopaminergic mechanisms since withdrawal of anti-

parkinsonian medication was found to suppress the alpha

and beta-rhythms during the execution of movement to a

lesser degree than in response to L-DOPA (Brown and

Marsden, 1999; Wang et al., 1999). The DBS STN effect on

the dominant frequency power as we observed it was

similar.

There was a similarity between EEG and VEP results.

DBS STN caused an amplitude decrease in BW-VEP and

C-VEP similarly as it produced a decrease in the relative

power of the dominant EEG alpha-rhythm recorded over

posterior regions. Visual functions in PD, particularly VEP,

have been studied repeatedly (Bodis-Wollner, 1990—

review). Many authors described delay of the P100 latency

in VEP elicited by the black-and-white pattern reversal

using stimuli of a lower contrast and higher spatial

frequency (Bodis-Wollner and Yahr, 1978; Calzetti et al.,

1990; Delalande et al., 1998; Onofrj et al., 1986). Treatment

with L-DOPA usually leads to normalization, i.e. to VEP

latency shortening (Bodis-Wollner et al., 1982; Onofrj et al.,

1986). Its amplitude usually did not differ from that in

healthy persons, nor is it influenced by dopaminergic

treatment either (Bodis-Wollner, 1990—review), but with

the progression of PD, the P100 amplitude decreases (Ikeda

et al., 1994). P100 latency prolongation was also observed

in PD patients using color pattern reversal stimulation

(Büttner et al., 1996). Subsequent administration of

L-DOPA induced an even more pronounced shortening of

its latency than when a black-and-white stimulus was used

(Barbato et al., 1994).

However, with DBS switched on, we observed none of

the expected P100 latency shortening typical for dopamin-

ergic treatment. Latency shortening could also have been

expected because of the occipital acceleration of the alpha-

rhythm. As anticipated, the latency of N70 BW-VEP

tended to be shorter, but this change did not reach the

significance threshold perhaps due to higher variance or

relatively low number of subjects. Instead, with DBS
switched on, we found a significant lowering of the

N70/P100 amplitude (see Fig. 6). Using a stimulus 15 0 and

30 0 in size, Priori et al. (2001) made a similar conclusion;

1 day after DBS was switched off, they observed an

increase in the VEP amplitude despite they refrained from

discontinuing ordinary antiparkinsonian medication. It is

still questionable whether or not the amplitude lowering

was an artifact due to DBS, possibly accounting for the

signal/noise ratio decrease. That, however, would happen

only if the noise would contain frequencies interfering with

the band of VEP. As already mentioned, the noise from

DBS was regular and constant, which enabled us to

identify it and then to filter it out. Therefore, it seems then

that the VEP changes observed are not an artifact and that

DBS and dopaminergic medication may influence the

visual system by different mechanisms. Since DBS STN

does not enhance the synthesis of endogenous dopamine

(Hilker et al., 2003; Strafella et al., 2003), different VEP

changes in response to L-DOPA as distinct from DBS STN

are not surprising.

The observed decrease in the N70/P100 amplitude was

even more significant when the stimulation parameters of

both stimulators were taken into account. Higher amplitude

and longer pulse duration are known to lead to greater

clinical effects (Krack et al., 2002; Moro et al., 2002). The
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dependence on frequency is more complex, but within the

range of 50–185 Hz, raising the frequency also makes for

clinical improvement (Moro et al., 2002). While the voltage

on the two stimulators in our patients was within the range

of 0.8–3.5 V, only 4 different pulse lengths and two different

frequencies were used for stimulation (Table 1). This

prevented us from rating the effect on the VEP amplitude of

each of the parameters of stimulation separately. Hence, for

the purpose of our study the stimulation ‘intensity’ was

understood to mean the arithmetical product of all 3

parameters of the stimulator settings. In a simplified form,

the ‘intensity’ value expressed the voltage with regard to

pulse duration and stimulation frequency. A higher

‘intensity’ was accompanied by a lower N70/P100

amplitude, and vice versa (see Fig. 7). It was as if a higher

‘intensity’ inhibited or desynchronized the primary visual

cortex function more. A lesser though still significant

amplitude lowering, with the DBS on, was noted also in

response to stimulation with a color pattern of the same

temporal and spatial frequency. It was only when

stimulation with a flash was used that we failed to prove

DBS STN effects on VEP (see Fig. 6c). While this may have

been due to the different sensitivity of the visual system,

given different parameters of visual stimulation, it may also

have been related to a greater variability of the F-VEP

(Ikeda et al., 1994).

We proved that even major contamination with

stimulation artifacts was not an obstacle for assessment

EEG/VEP records because the problem can be solved by

selective filtration of the DBS harmonics. As we

hypothesized, DBS of the STN does influence cortical

activity. Moreover, DBS-related changes in the resting EEG

were observed not only over the motor areas as we had

expected but also over large areas of the scalp. Conse-

quently, beside the effects on stimulated nucleus and the

basal ganglia circuitry, DBS seems to affect basic

mechanisms of cortico-subcortical oscillations. Accelera-

tion of the dominant alpha frequency and decrease in its

spectral power, detected also over the visual areas, were

accompanied by VEP amplitude decreases. This supports

the notion that the effects of DBS STN may reach far

beyond the motor system.
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