UNIVERSITA KARLOVA V PRAZE

1. lékařská fakulta

NEUROLOGICKÁ KLINIKA

přednosta Prof. MUDr. Evžen Růžička, DrSc.

Kateřinská 30, 128 21 Praha 2

Tel: (+420) 2 24 96 55 50, Fax / Tel: (+420) 2 24 92 26 78

e-mail: NEURO@LF1.CUNI.CZ

**Oborová rada doktorského studijního programu v biomedicíně
Neurovědy**

V Praze dne 4. června 2012

Věc: Doporučení žádosti MUDr. Terezy Serranové o obhajobu dizertační práce

Jakožto školitel MUDr. Terezy Serranové doporučuji její dizertační práci nazvanou „The effects of deep brain stimulation of the subthalamic nucleus on emotional and motivational processing in Parkinson's disease patients“ k obhajobě.

Dr. Serranová je postgraduální studentkou Neurověd od roku 2003. Její práce vznikla zčásti na našem pracovišti a zčásti za jejího 9-měsíčního studijního pobytu v Unitat d'EMG a v Unitat de Parkinson's Trastorns del Moviment, Hospital Clínic, Universitat de Barcelona (2010-11).

Téma postgraduálního studia Non-motorické účinky hluboké mozkové stimulace u extrapyramidových onemocnění vycházelo z kontextu našeho klinického neurovědního výzkumu, ale MUDr. Serranová do něj vnesla zásadně nový koncepční a metodický aspekt zaměřením na studium emočních a motivačních procesů pomocí vizuálních podnětů. Zavedla u nás prioritně metodiku afektivní modulace úlekové reakce podněty ze systému IAPS (International Affective Picture System), jež se objevuje jako klíčový metodický přístup i v pracích zařazených do dizertace.

Vedle výzkumných prací, které jsou obsaženy v dizertačním spisu, se Dr. Serranová významným způsobem podílela na dalších studiích, které s tematikou dizertace, nonmotorickými efekty hluboké mozkové stimulace, přímo souvisejí a je autorkou několika dalších prací studujících onemocnění s abnormálními pohyby metodami klinické neurofyziologie.

Kvalita prací Dr. Serranové se odráží v kumulativním impakt faktoru publikovaných prací IF = 13,8.

Vzhledem k výše uvedeným pracovním výsledkům a vzhledem k tomu, že žadatelka splňuje všechny předepsané požadavky, doporučuji vyhovět žádosti MUDr. Terezy Serranové o přijetí její dizertační práce k obhajobě.

S pozdravem

Prof. MUDr. Evžen Růžička, DrSc.